
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  

convenzionali a livello regionale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, concernente il “Conferimento di funzioni 

e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 

capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., che delega alle Regioni la 

programmazione della rete scolastica sulla base dei piani provinciali; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233, di emanazione del 

“Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 

scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 6, comma 20, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, che modifica e sostituisce l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 

616, della legge 27 dicembre 20016, n. 296, statuendo che “a decorrere dal 2013 gli 

ambiti territoriali scolastici sono limitati nel numero a non più di 2.000 e comunque 

composti da almeno quattro istituzioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 27/11/2023, n. XII/1456, avente 

per oggetto “Approvazione del piano di organizzazione della rete delle istituzioni 

scolastiche per l’a.s. 2024/2025”, che ha apportando modifiche ai precedenti piani di 

dimensionamento della rete scolastica regionale, comportando un nuovo assetto delle 

istituzioni scolastiche sul territorio; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Lombardia n. 3588 del 1° dicembre 2023, 

con il quale è stato recepito il piano di riorganizzazione della rete delle Istituzioni 

scolastiche, adottato dalla Regione Lombardia con la predetta delibera;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" e, in particolare, 

l’art. 50, concernente gli “Ambiti territoriali di revisione”; 

CONSIDERATO che le scuole annesse ai Convitti Nazionali ed Educandati elaborano un unico PTOF per 

tutti gli ordini di scuola, un unico programma annuale, un unico consuntivo, stilano un 

unico inventario dei beni e ad esse è associato un unico conto di tesoreria e, pertanto, 

sono da considerare un'unica entità oggetto di revisione; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  

convenzionali a livello regionale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

CONSIDERATO  che il nuovo assetto delle istituzioni scolastiche ha comportato modifiche anche negli 

ambiti territoriali revisorili corrispondenti; 

VISTE  le proposte presentate dagli Uffici scolastici territoriali in merito alle variazioni nella 

composizione degli ambiti revisorili a seguito dei nuovi assetti territoriali della rete 

scolastica, conseguenti al dimensionamento per l’a.s. 2024/2025; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

A decorrere dal 1° settembre 2024, sono apportate le seguenti variazioni alla composizione degli ambiti 

territoriali scolastici di revisione, in seguito alla riorganizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 

2024/2025, come da tabella allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
 

Articolo 2 

 
Le istituzioni scolastiche che sono state soppresse o accorpate a seguito del dimensionamento della rete 

scolastica sono state associate ad altri ambiti ricompresi nelle rispettive province di appartenenza. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 
    

            

 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/NL 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-08-30T14:06:04+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-02T14:31:24+0200
	protocollo




